⁹¹ Matth. xviii, 21, 22. ⁹² Prov. xx, 9, sec. LXX. ⁹³ Job xiv, 4, 5 sec. LXX.

ἐπὶ τῆς θείας φωνῆς ἐπάγεται· στείρωσις καὶ ἀκαρπία τῆς γῆς, μηκέτι δεξιουμένη τὸν μαιφόνον· στεναγμὸς καὶ κλόνος ὄλου τοῦ σώματος. Ἄλλ' ἀριθμῶ καὶ τιμωρίαν πειράσαι δεῖν ψήθην. Ἐπικατάρατος ἡ γῆ ἀπὸ σοῦ, μα κλάσις. Ἐργάζου τὴν γῆν, δευτέρα αὐτῆ· ἀνάγκη γάρ τινι ἀβρήτω αὐτὸν συνέταξε, κατεπειγούση προστάλαιπῶρεῖν, τῇ γῇ μοχθεῖν. Καὶ οὐ προσθήσει δοῦναι σοὶ τὴν ἰσχὺν αὐτῆς· τρίτη κλάσις, πονεῖν, καὶ μηδὲν ἐκ τῶν πόνων καρπίζεσθαι. Στένων καὶ τρέμων ἔσθ' ἐπὶ τῆς γῆς· ταῖς τρισὶ δύο προστιθεῖσι τιμωρίας ἡ θεία ψήφος, στεναγμὸν διηνεχῆ, καὶ τρόμον ἀπαιστον, ὡς μηδὲ τροφήν τῷ στόματι. ἢ ποτὴν προσάγειν οἶόν τε, ἀστατούσης τῆς μαιφόνου δεξιᾶς, κακῶς τῇ προτέρᾳ ἰσχύϊ κατὰ τοῦ ἀδελφοῦ χρησαμένης, καὶ τῇ ῥώσει ἀβρωσίαν πριαμένης. Ἐκτὴ τιμωρία, τοῦ ἐκπασεῖν αὐτὸν τῆς πρὸς Θεὸν αὐτὸν παρήσσιας. Δεινὴ γάρ καὶ βαρυτάτη ἡ κλάσις, πάντα ἔχουσα τὰ ἀμυντήρια, ἡ τοῦ Θεοῦ ἀποστροφή· ὑπὲρ ἧς ἀποδουρόμενος ὁ ἐν τείρῳ ταύτης γενόμενος, θάνατον ἐξαιτείται, λυσitteλεῖν αὐτῷ μᾶλλον εἰδώς, ἢ ζῆν ἀποδληθέντα Θεοῦ. Καὶ φησιν, *Εἰ ἐκδύλλαις με τῆς γῆς, τοῦτ' ἐστίν, εἰ μηκέτι τῶν ἐκφοριῶν αὐτῆς ἀπολαύειν μέλλω, καὶ ἀπὸ τοῦ προσώπου σου κρυβήσομαι*· εἰ τῶν κατὰ τῆς γῆς ἀναγκαίων πρὸς τὸ ζῆν ἐστέρημαι, καὶ αὐτῷ σοὶ ὀφειζομένῳ ἐμφανίσαι οὐ δύναμαι. Καὶ ἔσται, φησὶ, *πᾶς ὁ εὐρίσκων με ἀποκτενεῖ με*· κρεῖττον γάρ θανεῖν με ἢ ζῆν κακῶς τιμωρούμενον. Πρὸς δὲ ὁ Κύριός φησιν· *Οὐχ οὕτως· ἐθέμην γὰρ σημεῖον ἐπὶ σοὶ, τοῦ μὴ ἀνελεῖν σε πάντα τὸν εὐρίσκορτά σε*. Ἐδόθη αὐτῇ τιμωρία, τὸ μὴ ἀξιούσθαι θανάτου, πᾶσαν αἰσχύνῃ καὶ δόξαν λύοντος· ἀλλὰ μένειν τιμωρούμενον, καὶ τῷ σημείῳ στηλιτευόμενον, αὐτὸν ὑπάρχειν τῶν κακῶν ἐν βροτοῖς ἀρχηγόν.

turpitudinem et opinionis gloriam solvente, sed manere cruciatui obnoxium, et signo notatum illum, qui malorum inter homines auctor erat. Gravissimum enim suppliciorum ratione præditis est turpitudine, quam solummodo divinum decretum minatur, dicens: *Resurgent alii quidem ad vitam æternam, alii autem in turpitudinem et opprobrium æternam* 66. Quandoquidem igitur septem inhæserant homicidæ mala, totidem etiam suppliciis damnatus est. Sciebat itaque Petrus quod septimum diem honorandum Dominus destinaverat, in eo requiescens et ab operibus suis cessans; et quod non aliam, sed hanc honorasset, in ea legem datus, quodque sabbatum propter cessationem ab operibus vacasset: et quod venerandus sit, et peculiarem significationem ferat septenarius numerus, in quo scenopægiæ tubæ, in quo dies expiationis: septimus apud ipsos annus remissionis in pretio habitus, sex annis terram arantes, conserentes et metentes, septimo quiescere sinentes, integramque manere, ex ea sponte nascentibus contentos. Septem annis servitutem serviens famulus libertatem adipiscabatur. Præterito annuæ septimanæ tempore, septuagenarii captivi ex Babylone liberati sunt. Peculiariter item a sacro cœtu Christigeræ Ecclesiæ nostræ usurpatur septenaria beneficentia *Septies enim in die laudavi te*, inquit Davides 67, carminum divinorum auctor. Diei quidem nomine præsens significans sæculum: septies autem ipsum per hebdomadem revolvi. Isaias 68 septem enumerat spiritualia dona *Et septem (16) oculi Domini*, inquit 69. Id quod et Solomon ait, *Sapientia ædificavit sibi domum, et suffulsi columnas septem* 70. Sapientiam autem Christum esse, divus Apostolus interpretatus est. Domus autem hujus cœlum et Ecclesia. In illo quidem septem columnæ angelici ordines, in hac autem Stephani et Philippi collegæ apostolorum septem diaconi. Et rursus alius sanctorum vatum inquit, *Septies cadet justus, et resurget* 71. Non aliter autem quam per pœnitentiam. Septimus ab Adamo Enochus translatus, non vidit mortem, id docente transpositione, ex corruptibilis et morti obnoxia vita in immortalis et omnibus ærumnis carentem locum transferri Ecclesiam. Ex diluvio item, solum servatur intellectilem Noa Christum gubernatorem habens. Septimus

istis in homicidio facinoribus, par numero etiam supplicium per divinam vocem imponitur. Sterilitas et infecunditas terræ, quæ non amplius homicidam receptura sit: gemitus et quassatio totius corporis. Sedenim in enumeratione etiam ipsum supplicium examinandum esse arbitratus sum. *Maledicta terra a te* 66, una pœna est. *Operare terram*, altera; nam arcana quaedam necessitate ipsum construxit, cogente ad ærumnosam et molestam in terra vitam. *Et non adjiciet ut det tibi robur suum*, tertium supplicium, laboræ et nullum ex laboribus fructum percipere. *Gemens et tremens eris super terram*: tribus duo insuper addit supplicia divinum decretum, gemitum assiduum et tremorem indesinentem, ut neque cibum ori vel potum admovere possit, tremente homicidæ dextera, quæ pristino robore male adversus fratrem usa est, et per vim valentem infirmitatem sibi emit. Sextum supplicium, quod exciderat ex ea quæ erga Deum est, libertate. Vehemens enim et gravissimum est supplicium aversio Dei, in quo omnimoda protectio est: quam deplorans is qui eam experiebatur, mortem expetit, eam sibi conducibilem esse sciens, quam vivere abjectum a Deo. Sic enim ait: *Si ejicias me a terra*, hoc est, si non amplius fructibus ejus fruiturus sum, *et a facie tua abscondar* 67; si ex terra mihi ad vitam necessariis privatus sum, et temetipso indignante, apparere in oculis hominum non potero: *Et fiet*, inquit, *ut omnis qui me invenerit, occidat me*. Melius enim mihi est, ut moriar, quam ut vivam male excruciatum. Ad quem Dominus inquit: *Non ita fiet: posui enim signum super te, ne te interficiat quisquis invenerit te* 67. Septimum id supplicium est, indignum haberi morte, omnem

66 Gen. iv, 11, 12. 67 ibid., 14. 68 ibid., 15. 69 Dan. xii, 2. 70 Psal. cxviii, 164. 71 Zach. iii, 9.

72 Prov. ix, 1. 73 I Cor. i, 24. 74 Prov. xxiv, 16.

(16) Isaias. . . Et septem. etc. Hic locus non exstat apud Isaiam, sed occurrit Zach. iii, 9.

ab Abrahamo Moyses legislator divinus exhibitus est, mutatio vitæ, iniquitatis sublatio, ad bonam constitutionem legum ascensus. In septem hebdomadis annorum insignem Deus jubiteum dedit, quo tanquam sabbato frueretur, et cessaret terra ab aratione, a debitis autem solverentur debitores. Septuagesima et septima generatione ab Adamo Christus nascitur, quemadmodum per genealogiam divus Lucas demonstrat. Quandoquidem igitur Scriptura numerum remissionis peccatorum in septenario definit, cum hebdomade autem præsens ævum extenditur, septem quidem diebus ab Opifice integre perfectum. septenaria vero vicissitudine velut semper in se revolutum: habet remissionem peccatorum per penitentiam, qui ad correctionem et sobrietatem inclinat, castigatam a Deo. Ideoque putans Petrus, quod difficillime, si Domini decretum sit in hoc hebdomadario sæculo, remittatur illud homicidæ septuplex flagitium et crimen, inquit ad Dominum, *Quoties, si peccaverit in me frater meus, remittam illi? num septies?* Quasi dicat, Num etiamsi homicidium patrarit, remittam ei penitentiam? Dominus autem benignitatem ei commendans, inquit: *Non modo septies, sed etiam septuagies septies.* Illud, ut arbitrator, docens, quod non modo is qui æmel homicidium fecit, et septem illis malis subjacet, recipi debeat si penitet; sed is, qui jam semel quodammodo Deum abnegavit, quod gravius est cæde septuagies septies commissa, recipiendus sit, veniamque danda penitenti et lugenti. Propter quæ ista menti adumbrantur, et ut disfidens his Petrus ejusmodi veniam consequatur, qui absque venia fore putabat utrumque, et nunquam per penitentiam dignos habendos benignitate: permittit ipsum cadere Dominus septies, propter percussum pontificis servum et amputatam ejus aurem. Intentione enim interfecit, nisi qui plantavit aurem audisset, et qui formavit oculum animadvertisset⁹. Qui paulo ante cæci oculos aperuerat, et quidem ejus qui nunquam aspexerat lucem, hic percussi aurem mox restituit tactu manus, utrisque miraculose tanquam a Deo factis. Septuagies autem septies per questionem Balliæ ter ipsam abnegasse dictum esse voce gallinacel. Remisit autem ista, et non amplius recordatus est, ferventer ipso et amare super abnegatione lugente et lacrymas fundente, ut quorum ipse veniam consecutus esset in lapsu constitutus, etiam proximis resipiscentibus similiter præstaret. Communiatis igitur nos ipsos, ne penitentiam negligamus. Vix enim, quæ est ex hac, procedit consummatio. Quia propter melius mihi videtur, omnibus viribus a corruptibilibus abstinere, quam leviseris impletos dolere et tristari et confictari, et medicum invocare postquam aculeo peccati percussi sumus. E diverso si contigerit ut per abreptionem aliquam labamur, ne desperemus de expiatione neque de remissione, neque cum revocati sumus, segniter agamus, sed quam primum a deteriore resiliamus, et virtutum suggestionem apprehendamus, vestimentum et sensum lavemus, et res terrenas tanquam quæ suffocent, fugiamus; ad pristinam sublimem illam conversationem veniamus; aures ad divina dogmata inclinemus; eorum quæ humi repunt, obliviscamur, et arcem virtutum dilectionem possideamus, et tabulis cordis divinam legem insculpamus, facti divinitus sculpta tabula.